特许经营权 1,406,533.04 95,899.98 - 1,502,433.02

IDC 业务资源 2,601,133.65 346,817.82 - 2,947,951.47

三、无形资产账面净值合计 83,184,629.55 - - 86,849,237.13

软件 59,294,689.92 - - 63,721,135.14

土地使用权 22,735,194.94 - - 22,416,075.10

特许经营权 287,700.34 - - 191,800.36

IDC 业务资源 867,044.35 - - 520,226.53

四、减值准备合计 - - - -

软件 - - - -

土地使用权 - - - -

特许经营权 - - - -

IDC 业务资源 - - - -

五、无形资产账面价值合计 83,184,629.55 - - 86,849,237.13

软件 59,294,689.92 - - 63,721,135.14

土地使用权 22,735,194.94 - - 22,416,075.10

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －77－

特许经营权 287,700.34 - - 191,800.36

IDC 业务资源 867,044.35 - - 520,226.53

说明：

（1）本期摊销额 13,258,420.42 元。

（2）期末本公司不存在应计提无形资产减值准备的情形。

17、商誉

被投资单位名称或形

成商誉的事项
期初数 本期增加 本期减少 期末数

期末

减值准备

北京歌华有线数字媒

体有限公司
1,295,475.11 - - 1,295,475.11 -

说明：

（1）商誉的形成系本公司之子公司北京歌华有线工程管理有限责任公司对北京歌华有

线数字媒体有限公司 2002 年投资及 2003 年增资后，合并报表时合并成本大于合并中取

得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额。

（2）商誉的减值测试方法和减值准备计提方法：本公司采用预计未来现金流现值的方

法计算资产组的可收回金额。本公司根据管理层批准的财务预算预计未来 5 年内现金流

量，其后年度采用的现金流量增长率预计为 2%（上期：2%），不会超过资产组经营业务

的长期平均增长率。管理层根据过往表现及其对市场发展的预期编制上述财务预算。计

算未来现金流现值所采用的税前折现率为 10%（上期：10%），已反映了相对于有关分部

的风险。根据减值测试的结果，本期期末商誉未发生减值（上期期末：无）。

18、长期待摊费用

项目 期初数 本期增加 本期摊销
其他

减少
期末数

房租及基站租

赁费
7,586,675.77 1,669,765.50 1,322,306.95 - 7,934,134.32

管道租用费 4,546,246.96 - 439,959.36 - 4,106,287.60

装修费 980,001.65 - 268,176.77 - 711,824.88

电视图书资源 1,539,200.04 - 173,160.00 - 1,366,040.04

土地租赁费 108,125.00 - 3,750.00 - 104,375.00

合计 14,760,249.42 1,669,765.50 2,207,353.08 - 14,222,661.84

19、递延所得税资产与递延所得税负债

递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －78－

（1）已确认递延所得税资产和递延所得税负债

项目 期末数 期初数

递延所得税资产：

资产减值准备 39,187.55 20,853.86

政府补助 275,000.00 165,000.00

长期待摊费用摊销 - 5,450.53

无形资产摊销 - 4,500.00

小计 314,187.55 195,804.39

（2）未确认递延所得税资产明细

项目 期末数 期初数

可抵扣暂时性差异项目：

未实现内部利润 24,426,708.53 17,015,826.52

资产减值准备 28,086,891.14 20,526,970.26

计提未发放的工资 5,333,765.81 99,070,829.32

小计 57,847,365.48 136,613,626.10

（3）可抵扣差异项目明细

项目 金额

资产减值准备 149,971.17

政府补助 1,100,000.00

小计 1,249,971.17

20、资产减值准备明细

项目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提额 转入 转回 转销 转出

坏账准备 3,311,371.25 4,939,739.45 - - - - 8,251,110.70

长期股权投

资减值准备
300,000.00 -- - - - - 300,000.00

固定资产减

值准备
74,262,256.22 - 1,218.00 - - - 74,263,474.22

工程物资减

值准备
2,024,280.62 - - - - 1,218.00 2,023,062.62

合计 79,897,908.09 4,939,739.45 1,218.00 - - 1,218.00 84,837,647.54

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －79－

21、其他非流动资产

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

预付设备及工程款 102,431,501.28 16,006,953.61 17,255,272.43 101,183,182.46

22、应付票据

种类 期末数 期初数

银行承兑汇票 13,351,641.12 4,759,590.00

（1）下一会计期间将到期金额 13,351,641.12 元。

（2）应付票据大额列示如下：

票据类型 持票人 汇票金额

银行承兑汇票 北京创维海通数字技术有限公司 2,045,841.12

银行承兑汇票 北京同洲时代技术有限责任公司 2,775,600.00

银行承兑汇票 上海智强信息服务有限公司 8,530,200.00

合计  13,351,641.12

23、应付账款

项目 期末数 期初数

工程及设备款 259,049,046.64 284,251,098.97

货款 53,738,449.59 37,176,268.81

合计 312,787,496.23 321,427,367.78

（1）账龄分析

账龄
期末数 期初数

金额 比例% 金额 比例%

1 年以内 104,433,257.11 33.39 154,966,511.20 48.21

1 至 2 年 73,092,879.96 23.37 152,671,897.36 47.50

2 至 3 年 126,104,527.95 40.31 9,917,810.93 3.09

3 年以上 9,156,831.21 2.93 3,871,148.29 1.20

合计 312,787,496.23 100.00 321,427,367.78 100.00

说明：期末账龄超过 1 年的应付账款主要是尚未结算的设备采购款及工程费。

（2）本期应付账款中无应付持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东的账款。

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －80－

（3）期末应付款项中应付其他关联方款项情况，详见本附注六、6、（2）。

24、预收款项

项目 期末数 期初数

预收工程建设及入网建设款项 242,810,914.11 255,387,524.64

预收收视费及信息业务款项 198,206,682.33 184,440,864.09

预收频道收转费款项 65,797,852.99 45,054,900.00

合计 506,815,449.43 484,883,288.73

（1）账龄分析

账龄
期末数 期初数

金额 比例% 金额 比例%

1 年以内 360,113,841.15 71.05 359,539,228.47 74.14

1 至 2 年 72,965,898.65 14.40 42,992,327.69 8.87

2 至 3 年 28,530,163.82 5.63 33,191,594.53 6.85

3 年以上 45,205,545.81 8.92 49,160,138.04 10.14

合计 506,815,449.43 100.00 484,883,288.73 100.00

说明：期末账龄超过 1 年的预收款项系预收尚未完工的工程建设费

（2）本期预收款项中无预收持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东的款项。

（3）期末预收款项中预收其他关联方款项情况，详见本附注六、6、（2）。

25、应付职工薪酬

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

（1）工资、奖金、津贴和补贴 99,670,829.32 123,501,752.81 217,838,816.32 5,333,765.81

（2）职工福利费 - 9,676,396.67 9,676,396.67 -

（3）社会保险费 1,240,236.27 36,893,839.67 37,129,290.02 1,004,785.92

其中：①医疗保险费 581,669.64 13,092,200.35 13,402,619.75 271,250.24

②基本养老保险费 454,023.16 20,165,909.75 20,166,590.11 453,342.80

③年金缴费 150,600.95 1,414,259.20 1,333,639.95 231,220.20

④失业保险费 22,369.20 1,007,587.48 1,007,814.34 22,142.34

⑤工伤保险费 11,103.99 358,748.90 361,173.56 8,679.33

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －81－

⑥生育保险费 20,469.33 855,133.99 857,452.31 18,151.01

（4）住房公积金 276,114.00 10,064,592.00 10,194,039.00 146,667.00

（5）辞退福利 - 4,800.00 4,800.00 -

（6）工会经费和职工教育经费 24,354,647.38 4,425,219.12 5,121,206.82 23,658,659.68

（7）非货币性福利 - - - -

（8）其他 - - - -

其中：以现金结算的股份支付 - - - -

合计 125,541,826.97 184,566,600.27 279,964,548.83 30,143,878.41

26、应交税费

税项 期末数 期初数

营业税 6,202,636.41 9,459,099.32

增值税 917,087.48 1,382,485.51

城市维护建设税 482,055.84 741,989.41

企业所得税 403,985.02 1,258,391.02

个人所得税 1,809,168.82 3,813,381.27

教育费附加 350,757.51 475,366.76

文化事业建设费 418,200.00 436,100.00

合计 10,583,891.08 17,566,813.29

27、应付利息

项目 期末数 期初数

可转换公司债券利息 9,599,352.00 1,599,898.00

说明：本公司发行的可转债采用每年付息一次的付息方式，计息起始日为可转债发行首

日，即 2010 年 11 月 25 日，每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一年的当

日。详见本附注五、29（4）。

28、其他应付款

项目 期末数 期初数

预提费用 117,396,756.13 88,177,118.30

押金保证金 40,278,783.66 37,426,204.70

往来款 13,339,172.93 17,579,797.95

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －82－

合计 171,014,712.72 143,183,120.95

（1）账龄分析

账龄
期末数 期初数

金额 比例% 金额 比例%

1 年以内 111,093,667.52 64.96 82,102,203.44 57.34

1 至 2 年 37,644,631.57 22.01 34,519,800.71 24.11

2 至 3 年 6,869,327.44 4.02 11,057,379.22 7.72

3 年以上 15,407,086.19 9.01 15,503,737.58 10.83

合计 171,014,712.72 100.00 143,183,120.95 100.00

说明：账龄超过 1 年的大额其他应付款主要为收取的押金及预提的维护管理费。

（2）本期应付款项中无应付持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东的款项。

（3）期末其他应付款项中应付其他关联方款项情况，详见本附注六、6、（2）。

29、应付债券

（1） 可转换公司债券明细

债券名称 面值 发行日期
债券

期限
发行金额

歌华转债（代码：110011） 1,600,000,000.00 2010 年 11 月 25 日 6 年 1,600,000,000.00

（2） 可转换公司债券余额

项目 期末数 期初数

债券面值 1,599,892,000.00 1,599,898,000.00

利息调整 -174,794,895.75 -207,860,810.94

合计 1,425,097,104.25 1,392,037,189.06

（3） 可转换公司债券的本年变化情况

债券名称 期初余额
本期

发行
本期利息调整 本期转股减少 期末价值

歌华转债

（代码：

110011）

1,392,037,189.06 - 33,065,183.58 5,268.39 1,425,097,104.25

（4） 可转换公司债券应付利息本年变化情况

北京歌华有线电视网络股份有限公司

财务报表附注

2013 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －83－

债券名称 期初应付利息
本期应计

利息

本期已付

利息

本期转股

减少

期末应付

利息

歌华转债（代码：

110011）
1,599,898.00 7,999,471.66  17.66 9,599,352.00

A、经 2009 年度股东大会决议通过，经中国证券监督管理委员会以证监许可[2010]1591

号《关于核准北京歌华有线电视网络股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核

准，本公司于 2010 年 11 月 25 日发行 16 亿元可转换公司债券，可转债票面年利率第一

年 0.6%、第二年 0.8%、第三年 1.0%、第四年 1.3%、第五年 1.6%、第六年 1.9%；债券到

期偿还：公司于本次可转债期满后 5 个交易日内按本次发行的可转债票面面值的 105%

（含最后一期利息）赎回全部未转股的可转债。本次发行的可转债采用每年付息一次的

付息方式，计息起始日为可转债发行首日，即 2010 年 11 月 25 日本次可转债的转股期为

自发行之日起 6 个月后至可转债到期日（2011 年 5 月 26 日至 2016 年 11 月 25 日），持

有人可在转股期内申请转股。

B、本次发行可转换公司债券应募集资金总额为人民币 1,600,000,000.00 元,扣除承销费和

保荐费 36,200,000.00 元后的募集资金为人民币 1,563,800,000.00 元，已由主承销商瑞银证

券有限责任公司于 2010 年 12 月 2 日分别汇入本公司中国工商银行股份有限公司北京首

都体育馆支行 0200053729200113675 账号内人民币 568,533,200.00 元，北京银行股份有限

公司营业部 01090520500120109155202 账号内人民币 995,266,800.00 元 ,合计人民币

1,563,800,000.00 元，另扣减审计费、律师费、法定信息披露费等其他发行费用 2,975,000.00

元后，本公司本次募集资金净额为人民币 1,560,825,000.00 元。上述募集资金到位情况业

经京都天华会计师事务所有限公司验证，并出具京都天华验字（2010）第 220 号《验资

报告》。

C、本公司以银行同期贷款利率下浮 10%后的优惠利率 5.53%为折现率，确认负债成份为

1,286,850,240.00 元，权益成份为 313,149,760.00 元，本次发行费用 39,175,000.00 元在负债

成份和权益成份之间分摊，分摊后应付债券的初始确认金额为 1,255,342,516.15 元，其中：